
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 178,820 165,972 12,848

1.지방자치단체이전수입 6,431 6,431 0

1.교육경비보조금 6,431 6,431 0

1.기초지방자치단체전입금 6,431 6,431 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
6,431 6,431 0

2.교육비특별회계이전수입 165,891 153,043 12,848

1.교육비특별회계전입금수입 165,891 153,043 12,848

1.학교회계전입금 165,891 153,043 12,848

1.학교운영비전입금 131,711 125,443 6,268
2019학교기본운영비 : (131,711,000원 × 1교) 

- 125,443,000원 =
6,268,000

2.목적사업비전입금 34,180 27,600 6,580
(성립전)농어촌 방과후학교 운영(지원금처리) :

 (4,200,000원 × 1교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)공기청정기운영비 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

(성립전)과학실안전장비설치비 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

진로체험프로그램운영비 : 800,000원 × 1교 = 800,000

3.기타이전수입 6,498 6,498 0

1.기타공공이전수입 6,498 6,498 0

1.기타공공지원금 6,498 6,498 0

1.기타지원금 6,498 6,498 0

2.자체수입 19,840 18,160 1,680

1.학부모부담수입 19,640 17,960 1,680

1.수익자부담수입 19,640 17,960 1,680

1.방과후학교활동비 16,540 14,860 1,680

1.방과후학교활동비 16,540 14,860 1,680
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 1,680,000원

×1교=
1,680,000

2.현장체험학습비 1,600 1,600 0

1.현장체험학습비 1,600 1,600 0

3.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 200 200 0

1 발행일 : 2019-10-23



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,967 2,967 0

1.전년도이월금 2,967 2,967 0

1.순세계잉여금 2,967 2,967 0

1.순세계잉여금 2,967 2,967 0

1.순세계잉여금 2,967 2,967 0

세입합계 201,627187,099 14,528
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